
C O M U N E  DI  M O N T E R E A L E
Provincia dell'Aquila

====================================================================
VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA  GIUNTA  COMUNALE

Numero  69   Del  21-07-17

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: Parere  in  merito  al conferimento d'incarico, da

parte  del  Sindaco,  ai sensi dell'art.110, comma
1,  del  D.Lgs.vo n.267/2000, di Responsabile del=
l'Ufficio Sisma.

----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemiladiciassette il giorno  ventuno del mese di luglio alle
ore 11:30, nella Sede Comunale, in seguito a convocazione disposta dal
Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

======================================================================

GIORGI MASSIMILIANO Sindaco P
MARINI CARLO Vicesindaco P
MARCHETTI BERARDINO Assessore A

======================================================================
ne risultano presenti n.   2 e assenti n.   1.

Ha partecipato alla seduta il Segretario Comunale Dott.ssa Pascarella
Maria.
Il Presidente GIORGI MASSIMILIANO in qualità di Sindaco ha

dichiarato aperta la seduta per aver constatato il numero legale degli
intervenuti.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all'oggetto
hanno espresso i loro pareri:
[] il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la
regolarità tecnica.
[] il responsabile di ragioneria, per quanto concerne la regolarità
contabile.
[] il revisore del conto.

DELIBERA DI GIUNTA n. 69 del 21-07-2017  -  pag. 1  -  COMUNE DI MONTEREALE



VISTO l'art. 110 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267, così come modificato dall’art.11,
comma 1, lett. a) del D.L. 24 Giugno 2014, n.90, convertito con modificazioni dalla Legge
11/08/2014, n.114, il quale prescrive che l'Amministrazione può stipulare contratti per dirigenti,
alte specializzazioni o funzionari dell'area direttiva e sancisce che lo statuto può prevedere che
la copertura dei posti di responsabili dei servizi e degli uffici, di qualifiche dirigenziali o di alte
specializzazioni possa avvenire mediante contratto a tempo determinato;

DATO ATTO che il comma 3 prevede che i contratti in questione non possono avere durata
superiore al mandato del Sindaco in carica al momento del perfezionamento del contratto
stesso;

VISTA la Sentenza del Consiglio di Stato n.1549 del 04/04/2017;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n.34 del 19/04/2016 con la quale è stata
rideterminata la pianta organica dell’Ente;

VISTI gli art. 45, 46, 47, 48, 49, 50, 51, 52 e 53 del vigente Regolamento sull'ordinamento
generale degli Uffici e dei Servizi;

VISTO il D.L. n.113 del 24/06/2016, convertito con Legge 7 agosto 2016, n.160, art.16,
comma 1-quater che testualmente recita: “All’articolo 9, comma 28, del decreto-legge 31
maggio 2010, n.78, convertito, con modificazioni, dalla legge 30 luglio 2010, n.122, dopo
l’ottavo periodo è inserito il seguente: “Sono in ogni caso escluse dalle limitazioni previste dal
presente comma le spese sostenute per le assunzioni a tempo determinato ai sensi dell’articolo
110, comma 1, del testo unico di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267””;

DATO ATTO che in questo Ente si verificano entrambe le condizioni stabilite dall'art.46 del
Regolamento Comunale sull'ordinamento generale degli Uffici e dei servizi: carenze
organizzativo-gestionali e urgente domanda di servizio tecnico qualificato in conseguenza sia
del sisma del 6 aprile 2009 che degli eventi sismici susseguitisi dal 24/08/2016 che hanno
determinato ingenti danni al patrimonio edilizio pubblico e privato;

VISTO il Decreto Prot.7090/2017, pubblicato all’albo pretorio on line del Comune di
Montereale al n.1422 del 20/06/2017, con il quale il Sindaco ha ritenuto di dover conferire, ai
sensi dell’art.110, comma 1, del D.Lgs.vo n.267/2000 un incarico ex art.110, comma 1,
D.Lgs.vo n.267/2000, per la copertura di un posto di responsabile dell’Ufficio sisma per n.12
ore settimanali, approvando specifica bozza di avviso pubblico sottoscritto dal Segretario
Comunale incaricato in data 20/06/2017 e pubblicato all’albo pretorio on line del Comune di
Montereale al n.1423 del 20/06/2017;

VISTO l’esito della procedura avviata con il Decreto Prot.7090/2017 e dato atto che il primo
classificato nella selezione risulta essere il Dott. Ing. Giovannino Anastasio, nato a Pizzoli (AQ)
il 28/10/1962 ed ivi residente in Corso Sallustio n.178;

CONSIDERATO che il vigente Regolamento dell'Ordinamento Generale degli Uffici e dei
Servizi, in merito alla procedura per il conferimento d'incarichi di collaborazione esterna,
all'art.52, comma 2, stabilisce che gli incarichi di collaborazione esterna sono conferiti con
provvedimento sindacale, previa acquisizione di un parere obbligatorio ma non vincolante della
Giunta e previa attestazione di copertura finanziaria da parte del competente Responsabile del
Servizio;

VISTI inoltre:
L’art.110, comma 3, del D.Lgs.vo n.267/2000, relativamente al trattamento economico
che può essere integrato, con provvedimento motivato della giunta, da una indennità ad
personam, commisurata alla specifica qualificazione professionale e culturale, anche in
considerazione della temporaneità del rapporto e delle condizioni di mercato relative

DELIBERA DI GIUNTA n. 69 del 21-07-2017  -  pag. 2  -  COMUNE DI MONTEREALE



alle specifiche competenze professionali. Il trattamento economico e l’eventuale
indennità ad personam sono definiti in stretta correlazione con il bilancio dell’ente e
non vanno imputati al costo contrattuale e del personale;
L’avviso pubblico del 20/06/2017, pubblicato all’albo pretorio on line al n.1423/2017,
nella parte in cui, relativamente al trattamento giuridico ed economico prevede
l’inquadramento nella cat. D, posizione economica D1, profilo professionale di
Istruttore Direttivo, ed il riconoscimento di un’indennità di posizione organizzativa
mensile di € 331,06 in quanto parametrata ad una prestazione lavorativa di 12 ore
settimanali ed all'indennità di posizione organizzativa così come graduata, per l'area
tecnica, con deliberazione di Giunta Comunale n.21 del 03/05/2010, con decreti del
Commissario Straordinario n.39 del 15/04/2011 e n.4 del 21/01/2012 e deliberazioni di
Giunta Comunale n.33 del 12/04/2013 e n.19 del 17/02/2014 (emolumenti ritenuti al
lordo delle ritenute fiscali, previdenziali ed assistenziali previste dalla legge);

RITENUTO di dover esprimere parere favorevole sia in merito al conferimento dell’incarico di
cui trattasi da parte del Sindaco con decreto sia in merito alla quantificazione della predetta
indennità ritenuta congrua in relazione sia alla qualificazione professionale e culturale della
figura sia in relazione alla delicata responsabilità connessa all’incarico da ricoprire;

VISTO il D.Lgs.vo n.267/2000;

Con voti unanimi
DELIBERA

-le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

-di esprimere parere favorevole perché il Sindaco, con proprio decreto disponga il conferimento
di un incarico a tempo parziale (n.12 ore settimanali) di funzionario responsabile dell'area
sisma, categoria D1, all'Ing. Anastasio Giovannino nato a Pizzoli il 28/10/1962 ed ivi residente
in Corso Sallustio n.178, dal 01/08/2017 e fino al termine del mandato elettorale;

-di stabilire, ai sensi dell'art. 110, comma 3, del D. Lgs.vo n. 267/2000, un trattamento
economico corrispondente a quello della categoria D1, del C.C.N.L., rapportato alle ore di
lavoro effettivamente prestate (€ 1.815,80 / 36 * 12 = € 605,27);

-di attribuire, in relazione alla posizione di responsabilità conferita, alla specifica competenza
professionale e temporaneità del rapporto, una indennità di posizione organizzativa mensile di €
331,06 (indennità parametrata ad una prestazione lavorativa di 12 ore settimanali ed
all'indennità di posizione organizzativa così come graduata, per l'area tecnica, con deliberazione
di Giunta Comunale n.21 del 03/05/2010, con decreti del Commissario Straordinario n.39 del
15/04/2011 e n.4 del 21/01/2012 e deliberazioni di Giunta Comunale n.33 del 12/04/2013 e n.19
del 17/02/2014);

Inoltre, con successiva e separata votazione unanime, espressa nei modi e forme di legge,

DELIBERA

di dichiarare la deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art.134,
comma 4, del D. Lgs.vo n.267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 69 del 21-07-2017  -  pag. 3  -  COMUNE DI MONTEREALE



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA E CONTABILE

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi
dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000 e del relativo
Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del
presente provvedimento, in ordine alla legittimità, regolarità e
correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla
vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e
regolamentare.

Data, Il Responsabile del Servizio
___________________________

VISTO/PARERE DI REGOLARITA’CONTABILE
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità
contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis,
comma 1, del D. Lgs. n.267/2000 e del relativo Regolamento comunale
sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio
dell’ente,
osservato:………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………,
rilascia:

(   ) PARERE FAVOREVOLE
(   ) PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte;
(   ) PARERE NON NECESSARIO.

Data, IL RESPONSABILE
DEL SERVIZIO FINANZIARIO
  Dott.ssa Alessandra Sevi

=====================================================================
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente                     Il SEGRETARIO COMUNALE
GIORGI MASSIMILIANO                           Dott.ssa Pascarella
Maria

======================================================================
Il Sottoscritto, visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A
Che la presente deliberazione:

[] E' affissa all'albo pretorio comunale in data odierna
per rimanervi quindici giorni consecutivi (art. 124 comma 1 d. leg.vo
18.08.2000 n. 267).

Il Responsabile del Procedimento

-----------------------------------
======================================================================
Il sottoscritto, visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A
Che la presente deliberazione:

[] E' trasmessa contestualmente all'affissione, con elenco n.
in data           , ai capigruppo consiliari (art. 127 del d. leg.vo
18.08.2000 n. 267).

Dalla Residenza comunale lì ..................
Il Responsabile Area

Amministrativa
     Dott. Francesco Graziani

======================================================================
Il Sottoscritto, visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A
DELIBERA DI GIUNTA n. 69 del 21-07-2017  -  pag. 4  -  COMUNE DI MONTEREALE



Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il
giorno..........:

[] dopo il decimo giorno dalla pubblicazione (art. 134 comma 3 d.
Leg.vo 18.08.2000 n. 267)

[x] a seguito della dichiarata immediata esecutività (art. 134 comma 4
del D. leg.vo) 267/2000).

Dalla Residenza Comunale, lì ...............
Il Responsabile Area

Amministrativa
     Dott. Francesco Graziani

======================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 69 del 21-07-2017  -  pag. 5  -  COMUNE DI MONTEREALE


